

Økologi, Planter, Jura

Importforbud for frø, sædekorn, skovfrø og planter fra Storbritannien

Landbrugsstyrelsen oplyser i en nyhed d. 7. januar 2021 at der fra 1. januar 2021 er importforbud for frø og sædekorn samt skovfrø og –planter fra Storbritannien til EU som følge af Brexit.

Nyhed | 11. januar 2021



Importforbuddet gælder, indtil EU træffer afgørelse om ligestilling af Storbritannien for frø og sædekorn. Læs her hvad det betyder for handel med økologiske produkter.

Importforbuddet for frø, sædekorn, skovfrø og -planter gælder selvom EU og Storbritannien har indgået en aftale om gensidig anerkendelse af hinandens økologiregler, gældende fra 1. januar 2021.

For dig som økologisk landmand betyder det, at du ikke må indkøbe frø og planter fra Storbritannien, med mindre de er omfattet af nedenstående undtagelser. Det betyder også, at du ikke må købe de økologiske varer, der pt. ligger tilgængelige i [OrganicXseeds](#) fra firmaer i Storbritannien. Da firmaer heller ikke må indkøbe frø og planter fra Storbritannien, kan der være varer, som mod forventning ikke vil være tilgængelige, i perioden frem til der træffes afgørelse.

Importforbud for frø og sædekorn til EU fra Storbritannien - indtil videre

Storbritannien er nu et tredjeland i forhold til EU. Det er derfor ikke tilladt at importere frø og sædekorn til kommercielt brug til EU fra Storbritannien af de arter, der er omfattet af bekendtgørelserne om sædekorn, markfrø og grønsagsfrø.

Find bekendtgørelsen her: [Love og bekendtgørelser om frø og korn](#)

EU har fremsat forslag til afgørelse om ligestilling af Storbritannien med EU. Når ligestillingsafgørelsen er vedtaget, vil det være muligt på særlige betingelser at importere frø og sædekorn af de nævnte arter fra Storbritannien. Landbrugsstyrelsen forventer vedtagelse i løbet af foråret 2021.

Undtagelser fra importforbuddet

Importforbuddet gælder ikke forædlermateriale og mindre mængder frø og sædekorn til officiel kontrol, afprøvning og undersøgelse samt frø, der ikke er til kommercielt brug, når frøet følges af et plantesundhedscertifikat.

Importforbud for skovfrø og -planter til EU fra Storbritannien – indtil videre



Det er heller ikke tilladt at importere skovfrø og -planter til EU fra Storbritannien af de arter, der er omfattet af bekendtgørelse om skovfrø og -planter.

Find bekendtgørelsen her: [Lovstof](#)

Når en ligestillingsafgørelse træder i kraft, vil det være muligt på særlige betingelser at importere skovfrø og -planter af de nævnte arter fra Storbritannien.

Generelt om import og eksport af økologiske produkter fra og til Storbritannien

EU og Storbritannien **har** indgået en aftale om gensidig anerkendelse af hinandens økologiregler, gældende fra 1. januar 2021 til og med 31. december 2023. Aftalen betyder, at økologiske produkter, der overholder EU-lovgivningen og er certificeret af kontrolorganer, der er anerkendt af EU, accepteres på det britiske marked og omvendt.

Det fremgår af en nyhed fra Landbrugsstyrelsen d. 8. januar: [Import og eksport af økologiske produkter fra og til Storbritannien](#)

Selv om der er en gensidig anerkendelse vil samhandlen stadig være på samme måde som for andre tredjelande.

Import fra Storbritannien (England, Skotland og Wales)

Alle produkter der importeres fra Storbritannien eksklusivt Nordirland skal følge den normale procedure for import fra tredjeland og derfor følges af en økologikontrolattest udstedt i TRACES.

Det betyder også, at importører og første modtagere af økologiske varer fra Storbritannien skal være registreret som importører hos Landbrugsstyrelsen og være registreret i TRACES.

Eksport til Storbritannien (England, Skotland og Wales)

Fra den 1. juli 2021 vil alle økologiske produkter, der eksporteres fra EU til Storbritannien, skulle følges af et COI certifikat. I første omgang vil certifikatet være et papircertifikat, det regnes dog med at blive afløst af det digitale system.

For lande uden for EU, EØS og Schweiz trådte systemet allerede i kraft den 1. januar 2021.

Du kan finde den midlertidige britiske attest og beskrivelsen af felterne herunder:

- [Britisk økologikontrolattest \(COI\)](#)
- [Beskrivelse af felterne i attesten \(på engelsk\)](#)

På Landbrugsstyrelsens hjemmeside kan du læse mere om import og eksport af økologiske produkter under økologi og fanerne import/eksport. [Økologi - Landbrugsstyrelsen \(lbst.dk\)](#)

Vil du vide mere om Brexit?

[Brexit - hvad betyder det for dig?](#)

[Eksport af frø](#)

[Ny plantesundhedslovgivning](#)

Emneord



Vil du vide mere?



Birgit Ingvorsen

Landskonsulent
SEGES

bii@seges.dk
+45 8740 5493



Tove Mariegaard Pedersen

Specialkonsulent
SEGES

tmp@seges.dk
+45 8740 5492

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. SEGES
Agro Food Park 15
8200 Aarhus N

Tlf. 87 40 50 00
Fax. 87 40 50 10
Email info@seges.dk

